
2022학년도

왕궁중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.19)

(3차추경예산)

왕궁중학교



왕궁중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 230,758,000

제2022학년도 왕궁중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 221,606 ,000원"을 세입·세출 각각 230,758,000원"으로 한다.

2오지연 2022년 12월 22일 08시 51분 38초 전라북도교육청 왕궁중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 230,758 221,606 9,152 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,505 4,751 2

학생복지/교육격차 해소 3,292 31,142 13.4

기본적 교육활동 7,713 44,659 19.3

선택적 교육활동 4,514 23,154 10

교육활동 지원 -1,328 28,929 12.5

학교 일반운영 -2,834 97,823 42.3

학교 재무활동 -700 300 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,292 216,328 93.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 700 10,450 4.5

자체수입 행정활동수입 160 2,318 1

기타수입 전년도이월금 0 1,562 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 216,428 208,136 8,292

1.지방교육행정기관이전수입 216,328 208,036 8,292

1.교육비특별회계전입금수입 216,328 208,036 8,292

1.교육비특별회계전입금 216,328 208,036 8,292

1.학교운영비전입금 147,123 144,256 2,867 학교기본운영비 : 2,867,000원 * 1교 = 2,867,000

2.목적사업비전입금 69,205 63,780 5,425
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_3추)학교급식 기구비 : 2,550,000원 *

 1교 =
2,550,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

555,000원 * 1교 =
555,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 12,768 11,908 860

1.학부모부담수입 10,450 9,750 700

1.수익자부담수입 10,450 9,750 700

1.급식비 10,450 9,750 700

1.급식비 10,137 9,437 700 급식비(교직원) : 700,000원= 700,000

2.우유급식비 313 313 0

2.행정활동수입 2,318 2,158 160

1.사용료및수수료 1,545 1,545 0

1.사용료및수수료 1,545 1,545 0

1.사용료 1,545 1,545 0

2.자산수입 160 0 160

1.자산매각대 160 0 160

1.자산매각대 160 0 160 폐기물매각대금 : 160,000원= 160,000

3.기타행정활동수입 613 613 0

1.이자수입 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 213 213 0

1.기타행정활동수입 213 213 0

3.기타수입 1,562 1,562 0

1.전년도이월금 1,562 1,562 0

1.순세계잉여금 1,562 1,562 0

1.순세계잉여금 1,562 1,562 0

1.순세계잉여금 1,562 1,562 0

세입합계 230,758 221,606 9,152
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,751 6,256 -1,505

1.교직원 복지 및 역량강화 4,751 6,256 -1,505

1.교직원역량강화 1,300 2,000 -700

1.정보화연수 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 교육경비 : -250,000원= -250,000

2.자율연수 1,300 1,750 -450

1.일반수용비 1,300 1,750 -450 교육경비 : -450,000원= -450,000

2.교직원복지 3,451 4,256 -805

1.교직원문화행사 1,396 2,756 -1,360

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 200 1,560 -1,360 숙박비 : -600,000원= -600,000

일비 : -760,000원= -760,000

4.일반업무추진비 596 596 0

2.교직원맞춤형복지비 555 0 555

1.맞춤형복지비 555 0 555
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

555,000원=
555,000

3.배움과성장의날운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,142 27,850 3,292

1.급식 관리 14,410 11,310 3,100

1.학교급식운영 14,410 11,310 3,100

1.급식운영비 4,273 1,873 2,400

1.일반수용비 450 600 -150 급식실소모품구입비 : -150,000 = -150,000

2.연료비 960 960 0

3.우유급식비 313 313 0

4.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전_3추)급식기구 구입비(목적) : 냉

동고외 2,550,000원=
2,550,000

2.비조리교급식비 10,137 9,437 700

1.전출금 10,137 9,437 700 비조리교급식비전출금 : 700,000원= 700,000

2.보건관리 11,336 9,129 2,207

오지연 2022년 12월 22일 08시 51분 39초 6 전라북도교육청 왕궁중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,142 3,715 2,427

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

3.보건실운영 4,917 2,050 2,867

1.학생복지비 3,450 2,050 1,400
학교방역지원비(경상) : 방역물품 200,000

원*7종=
1,400,000

2.비품구입비 1,467 0 1,467 방역소독기 구입(경상) : 1,467,000원= 1,467,000

4.질병예방및건강증진 700 1,140 -440

1.일반수용비 700 880 -180 교직원 심폐소생술교육비 : -180,000원= -180,000

2.운영수당 0 260 -260 보건교육 강사비 : -260,000원= -260,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,194 5,414 -220

1.먹는물관리 2,704 2,704 0

1.일반수용비 2,704 2,704 0

2.공기질측정 2,490 2,710 -220

1.일반수용비 2,490 2,710 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000 = -220,000

3.학생복지 5,396 7,411 -2,015

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 2,396 4,411 -2,015

1.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.통학차량(임차)운영 665 2,680 -2,015

1.연료비 0 1,365 -1,365 통학버스 연료 지원비 : -1,365,000 = -1,365,000

2.여비 0 650 -650 통학버스운행직원 여비 : -650,000 = -650,000

3.학생복지비 665 665 0

3.기본적 교육활동 44,659 36,946 7,713

1.교과 활동 23,357 15,864 7,493

1.교과활동지원 5,168 3,218 1,950

1.기초학력지도 978 978 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 678 678 0

2.순회교과운영 4,190 2,240 1,950

1.운영수당 1,200 600 600 (성립전_3추)순회수당 : 600,000원= 600,000

2.여비 2,990 1,640 1,350 (성립전_3추)순회여비 : 1,350,000원= 1,350,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 344 344 0

1.학습준비물 344 344 0

4.수학 교과활동 1,298 258 1,040

1.학습준비물지원 1,298 258 1,040

1.학습준비물 1,298 258 1,040 학습준비물 : 80,000원*13개= 1,040,000

5.과학 교과활동 8,050 3,500 4,550

1.교과운영 6,550 2,000 4,550

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,550 1,000 4,550
과학교구확충 : DSLR카메라2,350,000원+드

론2,200,000원=
4,550,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 3,367 3,370 -3

1.교과운영 1,497 1,500 -3

1.교직원복지비 297 300 -3 체육교사 피복구입 : -3,000원= -3,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 1,870 1,870 0

1.학습준비물 1,870 1,870 0

7.예술 교과활동 1,848 1,892 -44

1.교과운영 1,848 1,892 -44

1.교육운영비 344 344 0

2.학습준비물 688 688 0

3.비품구입비 816 860 -44 교구 구입(악기등) : -44,000원= -44,000

8.외국어 교과활동 962 962 0

1.교과운영 532 532 0

2.교육운영비 532 532 0

2.학습준비물지원 430 430 0

1.학습준비물 430 430 0

9.전문 교과활동 1,720 1,720 0

1.학습준비물지원 1,720 1,720 0

1.교육운영비 860 860 0

2.학습준비물 860 860 0

2.창의적 체험활동 16,332 16,112 220

1.자율활동 4,333 3,933 400

1.학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0 학생회활동지원 : -53,000원= -53,000

학생의날 운영 : 17,500원*3명= 53,000

2.학예회 900 500 400

1.교육운영비 900 500 400 행사용품구입 : 20,000원*10개= 200,000

행사용품대여및 재료구입 : 200,000원= 200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

5.실기대회 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

6.체육대회 594 594 0

1.교육운영비 594 594 0

2.현장체험학습활동 5,476 5,658 -182

1.수학여행 4,412 4,594 -182

1.교육운영비 4,412 4,594 -182 입장료 및 부대경비 : -192,000원= -192,000

[목적] 식비 : -5,000원= -5,000

[목적] 입장료 및 부대경비 : -281,000원= -281,000

[목적] 차량임차료 : -50,000원= -50,000

[목적+자체]보고서시상 : 34,600원*10개 = 346,000

2.현장학습 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

3.동아리활동 1,695 1,693 2

1.동아리활동 1,695 1,693 2

1.학생복지비 1,695 1,693 2 물품 정비비 : -158,400원= -158,000

리그전 운영비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.환경교육 500 500 0

1.운영수당 154 300 -146
기후변화 교육운영 강사수당(경상) : 

-146,000원=
-146,000

2.교육운영비 346 200 146
기후변화 교육운영재료비(경상) : 14,600

원*10개=
146,000

5.진로활동 3,828 3,828 0
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예산액
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1.자기이해활동 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

2.진로체험활동 3,682 3,682 0

1.운영수당 756 756 0

2.교육운영비 2,926 2,926 0

3.자유학기(년) 활동 4,970 4,970 0

1.자유학기(년)제활동 4,970 4,970 0

1.진로탐색활동 4,970 4,970 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 3,536 3,536 0

3.일반업무추진비 154 154 0

4.선택적 교육활동 23,154 18,640 4,514

1.방과후학교 운영 12,754 12,540 214

1.방과후학교운영 12,754 12,540 214

1.교과프로그램 9,024 9,180 -156

1.운영수당 8,960 9,116 -156 강사비 : -156,000원= -156,000

2.기간제교원법정부담금 64 64 0

2.특기적성교육 3,730 3,360 370

1.교육운영비 3,730 3,360 370
(성립전_3추)[목적]방역물품 구입 : 

37,000원*10개=
370,000

2.독서활동 10,300 6,000 4,300

1.독서활동운영 10,300 6,000 4,300

1.도서구입 8,300 4,000 4,300

1.비품구입비 4,300 0 4,300 책소독기구입 : 4,300,000원*1대= 4,300,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 28,929 30,257 -1,328

1.교무업무 운영 4,042 4,042 0

1.교무학사운영 4,042 4,042 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,722 1,722 0

1.일반수용비 622 622 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 2,742 3,498 -756

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 912 1,138 -226

1.피해학생지원 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

2.가해학생선도 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

3.인권교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

4.학교폭력예방교육 0 226 -226
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 140 -140 강사수당 : -140,000원= -140,000

2.교육운영비 0 86 -86 교육용소모품 : -86,000원= -86,000

5.학교폭력예방활동지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 830 1,360 -530

1.재난대응훈련 0 20 -20

1.교육운영비 0 20 -20 재난대응훈련 운영물품 : -20,000원= -20,000

2.안전교육 630 780 -150

1.운영수당 150 300 -150 강사수당 : -150,000원= -150,000

3.교육운영비 480 480 0

3.성교육 120 260 -140

1.운영수당 120 260 -140 강사수당 : -140,000원= -140,000

4.가정폭력예방교육 80 300 -220

1.운영수당 80 300 -220 강사수당 : -220,000원= -220,000

3.연구학교 운영 15,770 15,770 0

1.연구학교운영 15,770 15,770 0

1.어울림학교운영 15,770 15,770 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 14,170 14,170 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 6,375 6,947 -572

1.방송실운영 172 172 0

1.방송실운영 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.정보화실운영 6,203 6,775 -572

1.학교정보화지원 6,203 6,775 -572

1.일반수용비 4,926 5,275 -349
프린터 및 복사기 용품 구입 : -300,000원

=
-300,000

컴퓨터용품 구입 : -49,670원= -49,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,277 1,500 -223 컴퓨터 구입 : -223,150원= -223,000

6.학교 일반운영 97,823 100,657 -2,834

1.학교기관 운영 57,154 53,526 3,628

1.부서기본운영 26,354 22,726 3,628

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,704 17,076 3,628

1.일반수용비 3,988 5,660 -1,672 복사용지 : -500,000원= -500,000

각종소모품 구입 : -400,000원= -400,000

사무용기기 유지보수 : -523,000원= -523,000

 S2B, G2B이용수수료 : -249,000원= -249,000

2.기타공공요금 86 86 0

3.여비 8,120 6,620 1,500 관내외출장여비 : 500,000원*3월= 1,500,000

4.비품구입비 8,510 4,710 3,800
비품구입 : 러닝머신3,100,000원+예초기

700,000원=
3,800,000

2.행정지원인력운용 30,800 30,800 0

1.시설지원인력인건비 21,519 21,519 0

1.기간제직원인건비 20,969 20,969 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.교무실무사대체인력인건비 3,948 3,948 0

1.기간제직원인건비 3,948 3,948 0

3.방역활동도우미인건비 5,333 5,333 0

1.기간제직원인건비 5,333 5,333 0

2.시설 장비 유지 39,369 45,831 -6,462

1.학교시설장비유지 39,369 45,831 -6,462

1.공공요금및제세공과금 13,450 14,040 -590

1.전기요금 8,420 8,820 -400 전기요금 : -400,000원= -400,000

2.상하수도료 700 750 -50 상하수도요금 : -50,000원= -50,000

오지연 2022년 12월 22일 08시 51분 39초 14 전라북도교육청 왕궁중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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3.기타공공요금 4,330 4,470 -140 인터넷통신비 : -140,000원= -140,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 10,263 10,180 83

1.일반수용비 10,263 10,180 83 오수정화조청소 : 183,000원= 183,000

제3종시설물관리 : -100,000원= -100,000

4.시설일반관리 11,125 17,080 -5,955

1.기간제직원인건비 300 650 -350 일용인부 인건비 : -350,000원= -350,000

2.일반수용비 10,525 16,130 -5,605 시설소모품구입비 : -850,000원= -850,000

소규모수선비 : -2,828,000원= -2,828,000

냉난방기기 종합세척 : -1,150,000원= -1,150,000

폐기물처리비 : -600,000원= -600,000

옥내급수관등 수질검사비 : -177,080원= -177,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700
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1.예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700 예비비 : -700,000원= -700,000

세출합계 230,758 221,606 9,152
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